
�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1966 1061 Stb. 448

S T A A T S B L A D  V A N  H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

AAQ B E S L U I T  van 31 oktober 1966, houdende

”  U  regelen naar welke een toeslag kan worden ver

leend op pensioenen van in Suriname en de Neder

landse Antillen gevestigde gewezen militairen en 

van hun nabestaanden.

W i j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Defensie van 
6 september 1966, Directie gezamenlijke militaire personeels
diensten en pensioenen, afd. pensioenen en wachtgelden, nr. 
P. 123.583/3-V;

Overwegende, dat het wenselijk is de pensioenen van be
paalde militairen en van hun nabestaanden, die metterwoon 
gevestigd zijn in Suriname of de Nederlandse Antillen, te ver
hogen met een toeslag;

De Raad van State gehoord (advies van 12 oktober 1966, 
nr. 47);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Defensie 
van 28 oktober 1966, nr. P. 125.583/4-H;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder „gewezen 
militair”: de ontslagen militair, die op de dag voorafgaande 
aan zijn laatste ontslag als militair de bestemming had door
lopend dienst te doen uitsluitend in Suriname of de Neder
landse Antillen,

Artikel 2. De gewezen militair, aan wie als zodanig een 
pensioen is toegekend krachtens de Algemene militaire pen
sioenwet *) of krachtens een vroegere militaire pensioenwet in 
de zin van genoemde wet, heeft gedurende de tijd, dat hij 
metterwoon is gevestigd in Suriname of de Nederlandse An
tillen, recht op een toeslag op dat pensioen.

Artikel 3. 1. Het bedrag van de toeslag, bedoeld in arti
kel 2, is voor een gewezen militair, aan wie ontslag is verleend 
met ingang van een dag, liggende na 31 december 1965, gelijk 
aan het bedrag, waarmede

a. het bedrag dat het pensioen, met inbegrip van de aan
vullingen en verhogingen doch zonder toepassing van de Aan- 
passingsregeling pensioenen * 2) zou hebben belopen, indien de 
op het tijdstip van ingang van het ontslag voor hem geldende 
pensioengrondslag voor elk voor pensioen geldig vol dienst
jaar — zonder dubbeltelling — waarnaar het pensioen is be
rekend, zou zijn verhoogd met 2,5 percent van de toelage, 
waarop hij over het jaar voorafgaande aan zijn ontslag ter zake 
van verblijf in Suriname of de Nederlandse Antillen aanspraak 
had of zou hebben gehad indien hij aldaar in eigen huisvesting 
en eigen voeding zou hebben voorzien, met uitzondering van 
dat deel van de toelage dat betrekking heeft op het tot gelde
lijke last hebben van een of meer kinderen,

b. het bedrag van het pensioen, met inbegrip van de aan
vullingen en verhogingen en na toepassing van de Aanpassings- 
regeling pensioenen,

overschrijdt.

2. Het bedrag van de toeslag, bedoeld in artikel 2, is voor 
een gewezen militair, aan wie ontslag is verleend met ingang 
van een dag, liggende voor 1 januari 1966, gelijk aan het 
bedrag, waarmede

a. het bedrag dat het pensioen, met inbegrip van de aan
vullingen en verhogingen, zou hebben belopen, indien het zou

1) Stb. 1966, 445.
2) Stb. 1963, 210, gewijzigd bij de wet van 6 januari 1966, Stb. 4.

zijn berekend naar de krachtens de Aanpassingsregeling pen
sioenen op 1 januari 1966 aangepaste pensioengrondslag voor 
elk voor pensioen geldig vol dienstjaar — zonder dubbeltelling 
— waarnaar het pensioen is berekend verhoogd met 2,5 per
cent van de tot een jaarbedrag herleide toelage, waarop hij 
op 1 januari 1966 ter zake van verblijf in Suriname of de 
Nederlandse Antillen aanspraak zou hebben gehad, indien hij 
op die datum in dezelfde rang of stand en klasse en met de
zelfde diensttijd als op het tijdstip van zijn ontslag nog in mili
taire dienst zou zijn geweest met de bestemming om door
lopend dienst te doen uitsluitend in het desbetreffende gebied 
en aldaar in eigen huisvesting en eigen voeding zou hebben 
voorzien, met uitzondering van dat deel van de toelage dat 
betrekking heeft op het tot geldelijke last hebben van een of 
meer kinderen,

b. het bedrag van het pensioen, met inbegrip van de aan
vullingen en verhogingen en na toepassing van de Aanpassings
regeling pensioenen, 

overschrijdt.

Artikel 4. De weduwe en wezen van een overleden militair 
of overleden ontslagen militair, wier pensioen is afgeleid van

a. het pensioen, waarop de overledene als gewezen militair 
recht had of zou hebben gehad of

b. de pensioengrondslag, waarnaar het onder a bedoelde 
pensioen is of zou zijn berekend,

hebben gedurende de tijd, dat zij metterwoon zijn gevestigd 
in Suriname of de Nederlandse Antillen, recht op een toeslag 
op dat pensioen.

Artikel 5. Het bedrag van de toeslag, bedoeld in artikel 4, 
is gelijk aan een zodanig gedeelte van het bedrag van de toe
slag, bedoeld in artikel 2, waarop de overledene recht zou 
hebben gehad, indien hij in leven was gebleven, als wordt aan
gegeven door een breuk, waarvan de teller is het bedrag van 
het toegekende weduwen- of wezenpensioen en de noemer is 
het bedrag van het pensioen of de pensioengrondslag, waarvan 
het weduwen- of wezenpensioen is afgeleid.

Artikel 6. De gewezen militair en de weduwen en wezen, 
bedoeld in artikel 4, aan wie over tijdvakken liggende voor het 
tijdstip van het in werking treden van dit besluit bij wege van 
voorschot een toeslag op de hun toegekende pensioenen is ver
leend, worden geacht tot die datum recht op een toeslag op 
hun pensioen te hebben gehad tot de bedragen van de ver
strekte voorschotten.

Artikel 7. Behoudens artikel L 1 van de Algemene militaire 
pensioenwet, de daarmede overeenkomende bepalingen in 
vroegere militaire pensioenwetten in de zin van genoemde wet 
en de Aanpassingsregeling pensioenen zijn de bepalingen, welke 
van toepassing zijn op het pensioen waarop de toeslag is toe
gekend, van toepassing op die toeslag als vormden het pensioen 
en de toeslag een eenheid.

Artikel 8. 1. De toeslagen worden toegekend door Onze 
minister van defensie.

2. De kosten van de toeslagen komen ten laste van hoofd
stuk X van de Rijksbegroting.

Artikel 9. Dit besluit treedt in werking met ingang van de 
tweede dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin 
het wordt geplaatst en werkt terug tot 1 januari 1966.

Onze minister van defensie is belast met de uitvoering van 
dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden geplaatst en



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 448-449 1062 1966

waarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State 
en de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 31 oktober 1966.

De minister van defensie, 

DE JONG.

JULIANA.

Uitgegeven de tiende november 1966.

De Minister van Justitie, 

SAMKALDEN.

449 B E S L U I T  van 31 oktober 1966, houdende

regeling van de procedure voor het geneeskundig 

onderzoek (Besluit procedure geneeskundig onder

zoek militairen).

Wij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Defensie van 
6 september 1966, Directie gezamenlijke militaire personeels
diensten en pensioenen, afd. pensioenen en wachtgelden, 
nr. P. 123.583/3-V;

Overwegende, dat het wenselijk is het Besluit procedure 
militair geneeskundig onderzoek (Stb. 1952, 129), welk be
sluit wijziging behoeft, door een nieuw besluit te vervangen;

Gelet op:

de Wet bevordering en ontslag beroepsofficieren, 
de Wet voor het reserve-personeel der krijgsmacht, 
de Militaire Ambtenarenwet 1931, 
de Dienstplichtwet, 
de Algemene militaire pensioenwet;

De Raad van State gehoord (advies van 12 oktober 1966, 
nr. 47);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister van 
28 oktober 1966, nr. P. 125.583/4-H;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. 1. In dit besluit wordt verstaan onder:

a. „Onze Minister”: Onze Minister van Defensie;

b. „geneeskundige autoriteit”: de inspecteur van de genees
kundige dienst der zeemacht dan wel de inspecteur van de 
militair geneeskundige dienst, naar gelang het een militair of 
ontslagen militair der zeemacht dan wel een militair of ont
slagen militair van een ander deel der krijgsmacht betreft;

c. „geneeskundig onderzoek”: een militair geneeskundig on
derzoek naar:

le. het bestaan van ongeschiktheid voor het vervullen van 
de militaire dienst;

2e. naar het ontstaan, tot uiting komen of verergeren, de 
aard en de gevolgen van verwonding, ziekten of gebreken;

3e. naar het bestaan en de mate van arbeidsongeschiktheid 
in de zin van artikel E 6, tweede lid, van de pensioenwet;

d. „pensioenwet”: de Algemene militaire pensioenwet.

2. Dit besluit begrijpt onder:

a. „beroepsmilitair in de zin van de pensioenwet”: de 
„reservist onbepaald verband” en de „reservist kort verband” 
in de zin van die wet;

b. „ontslagen beroepsmilitair in de zin van de pensioenwet”: 
de ontslagen „reservist onbepaald verband” en de ontslagen 
„reservist kort verband” in de zin van die wet.

Artikel 2. Een geneeskundig onderzoek en een herhaald ge
neeskundig onderzoek vinden plaats krachtens lastgeving van de 
geneeskundige autoriteit in opdracht van Onze minister. Onze 
minister kan bepalen in welke gevallen, ook zonder zijn bijzon
dere opdracht, de geneeskundige autoriteit de instelling van een 
geneeskundig onderzoek kan gelasten.

Artikel 3. 1. Een geneeskundig onderzoek alsook een her
haald geneeskundig onderzoek wordt ingesteld door een com
missie.

2. De commissie bestaat uit ten minste drie militair-genees- 
kundigen of oud-militair-geneeskundigen.

3. Aan de commissie kunnen een of meer burger-genees- 
kundigen-specialist als adviserend lid worden toegevoegd.

4. De aanwijzing van de voorzitter, tevens lid, de andere 
leden en de adviserende leden van een commissie geschiedt door 
of namens de geneeskundige autoriteit.

5. Ten aanzien van de samenstelling van een commissie, die 
wordt aangewezen tot het instellen van een herhaald genees
kundig onderzoek, geldt, dat:

a. niet als lid kan worden aangewezen de geneeskundige, 
die als lid of adviserend lid deel heeft uitgemaakt van de com
missie, welke het geneeskundig onderzoek heeft ingesteld of 
die tevoren als behandelend arts van de militair is opgetreden;

b. zo mogelijk als militair-geneeskundig lid een hoofd
officier wordt aangewezen;

c. de militair-geneeskundige leden niet hoger of- ouder in 
rang behoeven te zijn dan die van de commissie, welke het 
geneeskundig onderzoek in eerste aanleg heeft ingesteld;

d. indien een adviserend lid wordt aangewezen, dit een 
specialist op het gebied van de bij de militair of ontslagen 
militair geconstateerde verwonding, ziekten of gebreken moet 
zijn.

Artikel 4. 1. De geneeskundige autoriteit bepaalt waar de 
commissie zitting houdt.

2. Indien de te onderzoeken militair of ontslagen militair 
door zijn toestand verhinderd is te verschijnen ter plaatse, waar 
de commissie zitting houdt, is de voorzitter bevoegd te bepalen, 
dat het onderzoek zal worden ingesteld ter plaatse, waar be
langhebbende verblijft. Indien het onderzoek niet door de 
commissie in zijn geheel kan worden ingesteld, stellen é é n  o f  

meer leden of adviserende leden een onderzoek ter plaatse in. 
Aan de hand van de bevindingen van dit lid of deze leden 
vormt de commissie, zo nodig na overleg met de geneeskundige, 
die de belanghebbende behandelt of laatstelijk heeft behandeld, 
zijn oordeel.

3. Indien de te onderzoeken militair of ontslagen militair 
buiten Nederland is gevestigd, kan de commissie zijn oordeel 
vormen aan de hand van een ondertekende verklaring van twee 
in het land van vestiging van belanghebbende tot de uitoefening 
van de geneeskunde bevoegde personen, waarin hun bevin
dingen omtrent zijn toestand zijn neergelegd. De handtekenin
gen op die verklaring dienen te zijn gelegaliseerd.

Artikel 5. De militaire autoriteiten en door Onze minister 
aangewezen burgerambtenaren zijn verplicht aan de voorzitter 
van een commissie op zijn verzoek toe te zenden een staat van 
dienst en een uittreksel uit de straflijst betreffende de te onder
zoeken militair en hem voorts die gegevens te verstrekken, 
welke de commissie nodig acht, in het bijzonder omtrent:

a. het ontstaan van de verwonding, ziekten of gebreken, 
waaraan de belanghebbende lijdende is;

b. de vraag of eigen moedwillige handelingen en ongeregeld 
gedrag aanleiding hebben gegeven tot de ongeschiktheid voor 
het vervullen van de militaire dienst;

c. de bezwaren door de belanghebbende ten gevolge van 
verwonding, ziekten of gebreken bij de uitoefening van zijn 
dienst ondervonden.


